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DETERMINAZIONE DEL DIPARTIMENTO N°  2   

 
 ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 

 
N° 41 

 
DATA 

04.02.2013 

 

SERVIZIO TRIBUTI- TARES- affidamento servizio riscossione società  
concessionaria tributi TARSU IMU- TRE ESSE ITALIA-                           
 

 
 
L'anno duemilatredici, il giorno quattro, del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 

 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 
 Visto il Decreto Sindacale di nomina della scrivente di Responsabile del Dipartimento medesimo;  
Considerato:  
 

- Premesso che, 
 a decorrere dal 1° gennaio 2013 è istituito in tutti i Comuni del territorio nazionale il tributo comunale sui rifiuti e 
sui servizi, a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei Comuni in attuazione dell’art 14  L.214/2011; 

 
  il soggetto attivo dell’obbligazione tributaria è il Comune nel cui territorio insiste, interamente o 
prevalentemente, la superficie degli immobili assoggettati al tributo; 
 
  il tributo è dovuto da chiunque possieda, occupi o detenga a qualsiasi titolo locali o aree scoperte, a qualsiasi 
uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti; 
 
  sono escluse dalla tassazione le aree scoperte pertinenziali o accessorie a civili abitazioni e le aree comuni di 
cui all’art 1117 del codice civile e che non siano detenute o occupate in via esclusiva; 
 
  in casi di utilizzi temporanei di durata non superiore a sei mesi nel corso dello stesso anno solare, il tributo é 
dovuto soltanto dal possessore dei locali e delle aree a titolo di proprietà, usufrutto, uso, abitazione, superficie; 
 
  il tributo è corrisposto in base a tariffa commisurata ad anno solare, su cui corrisponde un’autonoma 
obbligazione tributaria composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio 
di gestione dei rifiuti, riferite, in particolare, agli investimenti per le opere ed ai relativi ammortamenti e da una quota 
rapportata alla quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito , all’entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata 
la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio, la tariffa è determinata ricomprendendo anche i costi di 
cui all’articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n.6; 
 

 
 



 l’attuale  tarsu è articolata nelle seguenti misure: 
tariffa base   € 1,90 per mq 
 

(Abitazione/cantina/garage/deposito/associazioni/lavatoio/loc.prod.artigianale/ 

loc.esposizione/mansarda/area scoperta/rustico/loc.magazzino attività/ 

attività artigianale) 
 
Locali uffici € 3,83 per mq 
Tariffa commerciale € 4,84 per mq 
Tariffa ristoranti   € 6,93 per mq 
 
Che le attuali riduzioni ed agevolazioni risultano essere così riassunte: 
 
 
 
PROG DESCRIZIONE CARATTERISTICHE PARAMETRI  

    

1 U_CD 
RIDUZIONE DEL 30% 
COLTIVATORI DIRETTI 

PER SOGGETTI CHE PRESENTANO REGOLARE 
ISCRIZIONE AI COLTIVATORI DIRETTI 

2 U_O 
RIDUZIONE DEL 33% UNICO 
OCCUPANTE NUCLEO FAMILIARE UGUALE AD UN COMPONENTE 

3 U_S 
RIDUZIONE DEL 33% USO 
OCCASIONALE 

SOLO PER LE CIVILI ABITAZIONI E NON PER LE 
PERTINENZE IN CASO DI RESIDENZA DIVERSA 
DALL'UBICAZIONE DELL'IMMOBILE 

4 R_R15% RIDUZIONE DEL 15% INPS 
PER SOGGETTI CON REDDITO FAMILIARE INFERIORE A 
6169,43 

5 R_R50% RIDUZIONE DEL 50% REDDITO 

PER SOGGETTI CON PIU' DI 65 ANNI DI ETA' IL CUI 
REDDITO FAMILIARE NON SUPERA LA SOMMA DI EURO 
10598,28 

6 R_ZNS 
RIDUZIONE DEL 70% ZONA 
NON SERVITA 

QUANDO IL PUNTO DI RACCOLTA E' SITUATO AD UNA 
DISTANZA PARI O SUPERIORE A 1000 m 

7 R_H 
RIDUZIONE DEL 33% 
HANDICAP 

PER SOGGETTI AVERNTI NELLO STESSO STATO DI 
FAMIGLIA UN FAMILIARE PORTATORE DI HANDICAP PARI 
AL 100% 

9   
RIDUZIONE DEL 33%+33% 
SOMMA  U_O + U_S SOMMA MASSIMA DI RIDUZIONE FINO AL 50% 

10   
RIDUZIONE DEL 33%+33% 
SOMMA  U_O + R_H SOMMA MASSIMA DI RIDUZIONE FINO AL 50% 

11   
RIDUZIONE DEL 33%+33% 
SOMMA  U_S + R_H SOMMA MASSIMA DI RIDUZIONE FINO AL 50% 

12   

RIDUZIONE DEL 30%+33% 
SOMMA COLTIV 
DIRE+U_O/U_S/R_H SOMMA MASSIMA DI RIDUZIONE FINO AL 50% 

13 E_TOT ESENZIONE TOTALE 

PER SOGGETTI CON PIU' DI 65 ANNI DI ETA' IL CUI 
REDDITO FAMILIARE NON SUPERA LA SOMMA DI EURO 
6169,43 

  
 
 che alla tariffa, che sarà determinata come sopra, con deliberazione di Consiglio comunale n 2  del 10 gennaio 
2013  è stato disposto di  applicare una maggiorazione pari a 0,30 euro per metro quadrato, a copertura dei costi relativi 
ai servizi indivisibili dei Comuni, i quali possono, con deliberazione del Consiglio comunale, modificare in aumento la 
misura della maggiorazione fino a 0,40 euro, anche graduandola in ragione della tipologia dell’immobile ove è ubicato;   
 
 che ai fini della determinazione delle componenti economico finanziari gli Enti locali sono in fase di 
acquisizione dei piani economici e finanziari sia da parte del gestore del servizio sia da parte delle strutte comunale 
preposte; 
 



 che il legislatore, in fase di prima applicazione ed in deroga all’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 
1997, n. 446, ha disposto che il tributo è versato esclusivamente al Comune: 
mediante bollettino di conto corrente postale  ovvero con modello F24 effettuato in 4 rate trimestrali, scadenti nei mesi 
di gennaio,aprile, luglio e ottobre. È consentito il pagamento in unica soluzione entro il mese di giugno di ciascun anno; 
 che il decreto cd Salva Italia n.174 del 10/10/2012 convertito in legge 7 dicembre 2012 n. 213 ha consentito ai Comuni 
,nelle more dell’emanazione del regolamento comunale in materia di TARES , di procedere alla determinazione in 
acconto sulle nuove tariffe applicabili; 
 
che detto acconto, con il presente atto, viene commisurato all’importo versato quale TARSU nell’anno 2012 con la 
maggiorazione di € 0,30 per metro quadrato a titolo di copertura dei costi dei servizi comunali; 
 
che, sempre con la citata deliberazione di Consiglio comunale . 2 del 10 gennaio 2013 è stato disposto: 

1. di determinare la misura dell’acconto della TARES  ed il versamento dell’acconto entro le seguenti scadenze: 
-30 aprile 2013- 
30 giugno 2013. 
31 agosto 2013. 
30 novembre 2013- saldo e conguaglio- 

 
2. stabilire che sino ad approvazione del relativo regolamento e quindi      dell’istituzione della tariffa su 

richiamata , resti invariato il regime di agevolazione TARSU in vigore e che il servizio di riscossione, in 
deroga all’art 52 del D.lgs 446/97, sia confermata sino al 31/12/2013 al soggetto concessionario del servizio 
della riscossione TARSU , nella fattispecie del Comune di  di Priverno alla società TRE ESSE ITALIA s.r.l. 
con sede in Supino (FR) 

  Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
Vista la Legge 7/08/90, n. 241;  
Visto il vigente Statuto Comunale;  

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 Per tutte le motivazioni innanzi analiticamente esposte che in questo dispositivo si intendono 
integralmente riportate e trascritte, di affidare il servizio di riscossione TARES per l’anno 2013 alla 
società TRE ESSE ITALIA s.r.l. attuale concessionaria del servizio di riscossione tributi TARSU-
IMU-ICI-; 
 
Atteso che la società concessionaria summenzionata, in data 25 gennaio u.s. ha comunicato: che 
procederà senza interruzione di continuità allo svolgimento dei servizi affidati secondo 
quanto disciplinato nel contratto stipulato e nel capitolato di gara. Inoltre, qualora la Tares, 
dovesse entrare in vigore dal 1°Luglio, la Tre Esse  Italia Srl, in stretta collaborazione con 
gli uffici comunali, provvederà a curare tutte le fasi organizzative, per una corretta 
implementazione ed applicazione della nuova Tassa. 
Resta inteso che, per l’anno in corso, visto che è ancora in vigore la Tarsu, gli anticipi 
previsti dall’art. 5 del Contratto verranno effettuati sulla base degli incassi Tarsu 2012,  
 
dare atto, quindi , che resta invariato l’aggio al concessionario nella misura prevista nell’attuale 
contratto di concessione. 
 
Dare atto che l’acconto TARES come sopra innanzi riportato è stabilito nella misura applicata per la 
TARSU sino al 2013, con le stesse agevolazioni e con la maggiorazione dell’aliquota minima di € 
0.30 centesimi per mq a copertura del servizi comunali; 
 
Trasmettere la presente al Concessionario per gli adempimenti di competenza.  
 
 
 



Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del finanziario. 
 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione  all’Albo Pretorio ed  al suo inserimento 
nella raccolta di cui all’art.27 comma 9 del Dec. Legs .vo n.77 del 25.2.1995; 
 

                                                               
 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO N.2 
f.to Rag. Rachele Mastrantoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

il visto di regolarità contabile  
 
Priverno lì  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO N.2 
f.to Rag. Rachele Mastrantoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tre Esse Italia S.r.l. 
Gestione Tributi e Canoni per Enti Locali 
Via Condotto Vecchio, 50 - 03019 - Supino (Fr) 
Capitale Sociale € 10.000.000,00 i.v. – P. IVA 01625840606 – C.C.I.A.A. 90891 FR – Trib. Canc. Comm. 5386 FR 
Iscrizione Albo Ministero dell’Economia e delle Finanze n° 58 (Dipartimento per le Politiche Fiscali) 
Voce - Testo: 0775 32951 – 0775 3295238 
Sito Web: http://www.treesseitalia.it 
e-mail: info@treesseitalia.it 
 
 
 
 
 

Spett.le 
Comune di Priverno 
Piazza Giovanni XXIII 

04015 Priverno LT 
 
 
 
 
Oggetto: Comunicazione di passaggio da Tarsu aTares 
Con la presente si comunica che la Tre Esse Italia Srl, in qualità di Concessionaria del 
Servizio di riscossione volontaria della Tarsu, viste le modifiche normative che andranno 
ad introdurre la TARES (Tassa Rifiuti e Servizi) sostituendo la vecchia TARSU per quanto 
attiene lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e inglobando la TIA (Tariffa Igiene 
Ambientale), comunica che procederà senza interruzione di continuità allo svolgimento dei 
servizi affidati secondo quanto disciplinato nel contratto stipulato e nel capitolato di gara. 
Inoltre, qualora la Tares, dovesse entrare in vigore dal 1°Luglio, la Tre Esse Italia Srl, in 
stretta collaborazione con gli uffici comunali, provvederà a curare tutte le fasi 
organizzative, per una corretta implementazione ed applicazione della nuova Tassa. 
Resta inteso che, per l’anno in corso, visto che è ancora in vigore la Tarsu, gli anticipi 
previsti 
dall’art. 5 del Contratto verranno effettuati sulla base degli incassi Tarsu 2012, come da 
rendicontazione allegata alla presente. 
Restando a Vostra disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento 
Distinti saluti 
Supino, il 25/01/2013 
Tre Esse Italia S.r.l. 
L’Amministratore Unico 

Delia Corsi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi dal 
____________________; 
 

�  non comportando spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario 
e sarà esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

�  comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il 
visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4, 
del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e diverrà esecutiva con l'apposizione delle predetta attestazione. 

A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è la 
Rag. Rachele Mastrantoni e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0773912217) 

      
 

Il  Responsabile del Dipartimento N.2 
                 f.to Rag. Rachele Mastrantoni 
                     
Priverno, 05/02/2012 
 

 
 

 
 
 
 

                                               
 
 
 

E’ copia conforme all’originale 
Priverno, lì 05.02.2013 
IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 
Rag. Rachele Mastrantoni 
 
 


